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Úvod

Logistická centra se využívají po celém světě a stále jich přibývá. Většina center je

vlastněna soukromníky (firmami), na území ČR není žádné centrum postavené z

veřejných zdrojů. Existují tři druhy logistických center (LC), a to lokální, regionální a

mezinárodní. Mohou být obsluhována více druhy dopravy, nebo jen jedním, v závislosti

na potřebách. Těmito druhy se rozumí letecká, silniční, vodní či železniční doprava.

Jelikož je výstavba nákladná, je důležité vybrat takovou pozici, která bude výhodná

dlouhodobě. L C může využívat více firem, nebo jen jedna. Může sloužit jako překladiště,

ale i jako výrobní hala. V České republice jsou tato centra využívána převážně jakožto

distribuční, skladově distribuční objekty. Centra by také měla zajišťovat služby jako

vystavování celní deklarace, pojistné smlouvy, údržbu dopravních prostředků, jejich

pronájem a jiné.

Existuje celá řada metod, které lze pro stanovení prostorové lokalizace logistických center

použít. Jejich výběr záleží na úhlu pohledu, který řešitel k dané problematice zaujímá. V

této práci je věnován důraz na aplikaci lokačních úloh, konkrétně pak na řešení úlohy

lokace jednoho centra, coby objektu distribučního charakteru.

Ke zjištění polohy logistického centra se dají využít i metody multikriteriální analýzy,

které pomohou analyzovat rizika spojená s výstavbou centra na daném místě a mohou

odhalit různá nebezpečí i po zahájení výstavby.

V této práci je logistické centrum (LC) považováno jako objekt distribučně-skladovacího

charakteru a je kladen důraz na minimalizaci celkových nákladů na dopravu k

jednotlivým vybraným zákazníkům. Zboží, které by mělo být zákazníkům dodáváno přes

L C , jehož lokalizace je navržena v této práci, je betonářská ocel o rozdílných délkách.

Navrhované L C musí splňovat podmínku multimodality, tj. napojení na více druhů

dopravy, v případě této práce na silniční a železniční dopravní síť.

Po nalezení vhodného místa pro hledané L C , bude porovnána cena za dopravu, za využití,

a bez využití daného centra. Vstupní ceny pro silniční dopravu jsou poskytnuty spediční

společností M-logistic a ceny pro železniční dopravu jsou vypočteny podle veřejně

dostupných tarifů společnosti ČD Cargo a.s.
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1 Přeprava přes logistická centra

1.1 Vymezení základních pojmů

Nejdříve by bylo vhodné definovat několik málo základních pojmů, které jsou spjaté s

tématem této práce. V logistice, jakožto v relativně moderním vědním oboru, jsou

mnohdy i základní pojmy definovány od různých autorů odlišně, a to i samotný pojem

logistika v posledních letech mění na významu.

Logistika

Pojem logistika, jakožto vědní obor, je definován mnohými autory. Podle Cempírka

(2010) je logistika souhrn činností systematicky zaměřených na získání materiálů z

primárních zdrojů a všechny mezivstupy pro zhotovení konečného výrobku, až po

ukončení jeho životnosti, včetně jeho likvidace nebo recyklace, s výjimkou vlastních

výrobních procesů a procesů směny. Logistika uvádí do vztahu lidi, výrobní kapacity a

informace tak, aby byly na správném místě, ve správném čase, ve správném množství, ve

správné kvalitě a za správnou cenu. [5]

Logistika se tedy zabývá materiálovým tokem od místa vzniku, až ke konečnému

zákazníkovi a informacemi, které jsou s tímto tokem spjaté.

Cílem logistiky je minimalizování celkových nákladů.

Logistický řetězec

Představuje posloupnost hmotných a nehmotných toků probíhajících v řadě dodávajících

a odebírajících subjektů, jejichž struktura a chování jsou odvozeny od požadavku na

pružné a hospodárné uspokojení potřeby konečného zákazníka, včetně zpětných toků

reklamovaného, či neprodaného zboží. [5]
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Logistické centrum (LC)

L C jsou chápána jako centrální články logistických řetězců, ve kterých jsou jejich

provozovateli poskytovány logistické služby včetně služeb s přidanou hodnotou. [5]

Jedná se o vymezený prostor, ve kterém se vykonávají všechny činnosti spojené s

dopravou, logistikou a distribucí zboží v rámci národní i mezinárodní přepravy. Tyto

činnosti mohou být realizovány různými operátory. Operátoři mohou být majitelé budov,

kanceláří, skladových ploch, zařízení apod.

Logistické centrum se vyznačuje podporou rozvoje intermodálních technologií v

přemisťování nákladu. Důležité je aby logistické centrum bylo řízeno jedním speciálně

stanoveným subjektem z veřejné, nebo privátní sféry.

L C je místo určené pro koncentraci nabídky širokého spektra logistických služeb, včetně

kombinované dopravy (speciální případ intermodální dopravy, kdy se převážná část trasy

uskutečňuje pomocí železniční, vodní, nebo letecké dopravy, zatímco silniční dopřávaje

využívána pouze na nejnutnější část cesty, nejčastěji jako prvotní svoz z místa nakládky

a závěrečný rozvoz na místo vykládky).

Logistická centra jsou často vnímána jako typ logistického podniku v jeho nejvyšší

vývojové úrovni. [22] [5]

Lokace

Nalezení optimálního místa pro umístění střediska, nebo středisek pro obsluhu na dané

síti. [5]

Alokace

Určení optimálního počtu středisek obsluhy, přiřazení zákazníků ke konkrétnímu

středisku obsluhy. [5]

Outsourcing

V překladu využití vnějších zdrojů.
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Tento termín je vnímán jako dlouhodobé přenesení činnosti podniku na externí firmu, či

více firem. [15]

Využívá se jako jeden z nástrojů pro strategické řízení podniku v optimalizaci spotřeby

podnikových zdrojů. [22]

1.2 Význam logistických center

Z obecného hlediska je logistické centrum jakýmsi uzlovým bodem, jež spojuje různé

dopravní prostředky jednotlivých druhů dopravy. Zajišťuje vhodné podmínky pro

kombinaci přepravních řetězců. Často tak vzniká uzel kombinované dopravy, nejčastěji

v podobě silniční - železniční - silniční. [21]

Logistické centrum, jako distribuční partner, poskytuje svým zákazníkům komplexní

logistický servis a zákazník se tak může naplno věnovat pouze své primární podnikatelské

činnosti. Ostatní záležitosti ohledně přepravy, skladování, manipulace, evidence a

distribuce vyřeší logistické centrum. L C také zabezpečuje řízení dodavatelsko-

odběratelských činností od zajišťování přepravy vstupů do obchodu či výroby, přes

manipulaci s polotovary a zbožím, až po následnou distribuci.

Výhodou L C je, že snižuje počet spojení mezi dodavateli a odběrateli, tím pádem je

zapotřebí menší množství úkonů v dopravě za využití menšího množství dopravních

prostředků. L C by mělo zajistit spojení pro minimálně dva druhy dopravy (silniční,

železniční, vodní, popř. námořní, nebo leteckou) (Obr. 1.1). [22]
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Obr. 1.1 Plán na výstavbu logistického centra v blízkosti letiště Mošnov, které spojuje 3

druhy dopravy (silniční, železniční a leteckou)

Zdroj: [32]

Významná je také skutečnost, že logistická centra snižují náklady a zvyšují přidanou

hodnotu výrobku jeho balením, kompletací apod. [6]

Hlavní činnosti, které by logistická centra měla provozovat:

• nákladní přeprava

• skladování zboží

• překládka zboží

• distribuce zboží

• úprava zboží
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Podpůrné činnosti logistického centra:

• clo (vystavování celní deklarace při exportu/ importu)

• pojištění (pojistné smlouvy na rizika)

• údržba a opravy dopravních prostředků

• pronájem dopravních prostředků

• další služby

Přínosem L C by měla být co nej dokonalejší a nej efektivnější dopravní obsluha daného

území a zároveň eliminace negativních vlivů ze současně nejvíce využívané silniční

dopravy, která má negativní dopad na životní prostředí a veřejné zdraví. V oblasti

skladování a přepravy (vstupních i výstupních toků) může logistické centrum poskytovat

kompletní outsourcingové služby. [22]

Jedním z hlavních aspektů pro správné fungování L C je, aby byla zajištěna odpovídající

plocha pro umístění daného logistického centra a napojení na dopravní infrastrukturu,

která má dostatečnou kapacitu s ohledem na velikost konkrétního L C (v ČR se jedná

převážně o silniční a železniční síť). Ovšem je třeba brát v úvahu například i dostatek

pracovní síly v regionu, výkupní hodnotu pozemků v dané oblasti apod.

1.2.1 Členění logistických center

L C se mohou členit dle různých hledisek, jakožto základní se považuje rozdělení podle

účelu a rozlohy. [5]

Rozdělení podle účelu LC:


[…]


Business Park
Kolín

KBP Monomodální 23000 V, S, K, SS ŽT

Zdroj: [22]

Příloha A

Přeh led L C v P l z e ň s k é m kraj i a j e j i ch charak te r i s t i ka

Název LC Developer Modalita Kapacita (m') Poskytované služby Vybavení

Adelardis Park
Plzeň Adelaris Bimodální 21000 V, S, D, CD ŽV

CTPark Plzeň-
Borská Pole CTP Invest Monomodální 185400 V, S, D, K, CD ADS, CHS,

MS, P, ČSP

CTPark Bor CTP Invest Monomodální 399000 V, S, D, K, CD ADS, CHS,
P, ČSP

Business Park
Plzeň Krimice Amesbury Monomodální 25000 V, S, K ŽT, SP

D5 Logistics Park
Stříbro Panattoni Monomodální 129600 V, S, K, D, CD P

Industrial Park
Stříbro

CPI Property
Group Monomodální 9000 V, S, K P

Orange Park
Nýrany Mayfield Monomodální 23500 v, s

ProLogis Park
Štěnovice ProLogis Monomodální 59000 V, S, D, K, CD CHS, MS, P

VGP Park Plzeň VGP Monomodální 44000 V, S, D, K P.ŽT

Rentiro Plzeň Rentiro SE Bimodální 21300 V, S, D ŽV, P, PJ

Panattoni Pilsen
Park West Panattoni Monomodální 34600 V, S, D, K

P3 Plzeň
PointPark
Properties Monomodální 44000 V, S, D, CD, K ADS

CTPark Přeštice CTP Invest Monomodální 5100 V, S, D, CD ŽT, PJ, ADS

Zdroj: [22]

Příloha B

Tabulka souřadnic obsluhovaných míst - výpočet I<xw, Y.yw

Zákazník Délka oceli ( m ) X V w x w y w

L1

10 530 420 1,51 800,3 634,2

L1 12 530 420 1,51 800,3 634,2 L1 14 530 420 2,02 1070,6 848,4 L1

15 530 420 2,48 1314,4 1041,6

L2 10 580 470 1,51 875,8 709,7 L2 12 580 470 1,51 875,8 709,7

L3
10 215 225 1,51 324,65 339,75

L3 12 215 228 1,51 324,65 344,28 L3
14 215 228 2,02 434,3 460,56

L4

10 480 255 1,51 724,8 385,05

L4
12 480 255 1,51 724,3 335,05

L4 13 480 255 1,51 724,8 385,05 L4
14 480 255 2,02 969,6 515,1

L4

15 480 255 2,48 1190,4 632,4
L5 10 459 395 1,51 693,09 596,45

L6 12 142 180 1,51 214,42 271,8 L6
14 142 180 2,02 286,84 363,6

L7
11 40 259 1,51 60,4 391,09

L7 12 40 259 1,51 60,4 391,09 L7
14 40 259 2,02 80,8 523,18

L8
6 105 410 1,51 158,55 619,1

L8 12 105 410 1,51 158,55 619,1 L8
14 105 410 2,02 212,1 828,2

L9 12 181 185 1,51 273,31 279,35 L9 14 181 185 2,02 365,62 373,7
L10 12 379 284 1,51 572,29 428,84
L11 12 521 30 1,51 736,71 45,3
L12 14 157 365 2,02 317,14 737,3

S a m a - Ľ 48,3 15395,42 14493,14
Zdroj: vlastní zpracování

Příloha C

Tabulka souřadnic obsluhovaných míst - výpočet poloměru kružnice r

Zákazník Délka oceli (m) X y W xw yw Přímá vzdálenost od D (km) Náklady - přímá vzdálenost (Wd)

L1

10 530 420 1,51 SCO. 3 634,2 242,9 366,9

L1
12 530 420 1,51 800,3 634,2 242,9 366,9

L1
14 530 420 2,02 1070,5 848,4 242,9 490,8

L1

15 530 420 2,48 1314,4 1041,6 242,9 602,5

L2
10 580 470 1,51 875,8 709,7 3117 470,6

L2
12 580 470 1,51 875,8 709,7 311,7 470,6

L3
10 215 225 1,51 324,65 339,75 128,0 193,3

L3 12 215 228 1,51 324,65 344,28 126,3 190,7 L3
14 215 228 2,02 434,3 460,56 126,3 255,1

L4

10 480 255 1,51 724,8 385,05 167,5 252,9

L4
12 480 255 1,51 724,8 385,05 157,5 252,9

L4 13 480 255 1,51 724,8 385,05 167,5 252,9 L4
14 480 255 2,02 969,6 515,1 167,5 338,3

L4

15 480 255 2,48 1190,4 632,4 167,5 415,4
L5 10 459 395 1,51 693,09 596,45 169,4 255,8

L6
12 142 180 1,51 214,42 271,8 213,7 322,6

L6
14 142 130 2,02 286,84 363,6 213,7 431,6

L7
11 40 259 1,51 60,4 391,09 281,7 425,4

L7 12 40 259 1,51 60,4 391,09 281,7 425,4 L7
14 40 259 2,02 80,8 523,18 281,7 569,1

L8
6 105 410 1,51 158,55 619,1 240,3 362,9

L8 12 105 410 1,51 158,55 619,1 240,3 362,9 L8
14 105 410 2,02 212,1 828,2 240,3 485,4

L9
12 181 185 1,51 273,31 279,35 179,5 271,0

L9
14 181 185 2,02 365,62 373,7 179,5 362,5

L10 12 379 284 1,51 572,29 428,84 62,4 942
L11 12 521 30 1,51 786,71 45,3 337,5 509,6
L12 14 157 365 2,02 317,14 737,3 174,2 352,0

S Í L I L I - S 48,3 15395,42 14493,14 5909 10150

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha D

Mezinárodní kilometrovník DIUM - Německo
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Příloha D

Mezinárodní kilometrovník DIŮM - Německo
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