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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9

CELKOVÝ POČET B O D U 74

C E L K O V E HODNOCENI A - výborně

Závěrečné stanovisko:2' předloženou práci doporučuji k obhajobě

'v iz druhá strana formuláře; doporučuji nebo nedoporučuji kobhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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Budou výsledky práce využité v praxi?

Jaké další metody operačního výzkumu lze pro lokaci LC použít? Proč jste zvoli
výpočtem z pravoúhlých souřadnic (metodu těžiště)?

metodu lokalizace

Datum: 30. květen 2022 Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka
0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

41 - 5 0 D - uspokojivě

51 - 6 0 C - dobře

61 - 7 0 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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